*Art. 1724.* Conductor, si ob reparaciones faciendas domum cum suâ familiâ incolere nequeat, rescissionem contractûs petere licet.

(3) *Art. 1763.* Si locatio plurium sit annorum et tota messis vel dimidia casu fortuito pereat, conductor imminutionem pro ratâ detrimenti petere poterit, nisi priorum annorum fertilitate compensatus fuerit.

« 5. Si pluribus annis ob cæli clementiam (secus si ob industriam colentis) uberiores fructus ex fundo elocato proveniant, potest colono pensio augeri. *Laym. n. 8.*

« 6. Expensas facere in rem conductam, quæ duraturæ sunt, v. g. conservare sarta tecta, tributa, et onera publica præstare, ad locatorem, seu dominum spectat; nisi aliter conventum sit, aut consuetudo ferat. *Laym. l. c. n. 4.*

« 7. Si conductor in rem conductam necessarias, sive utiles expensas fecerit, potest eas de pensione detrahere, vel repetere à locatore, et dum non solvuntur, retinere rem conductam. *Laym. l. c. Mol. d. 496. (4).*

« 8. Etsi incendium plerumque accidat culpâ inhabitantium, et sic in dubio contra illos præsumptio sit, quia tamen sæpè id fit culpâ famulorum, quam paterfamilias præstare non cogitur, hinc conductor absolvendus est, nisi locator ostendat culpam. *Vide Laym. supra n. 6. Dian. p. 9. t. 7. r. 34.* ubi ex *Haun. et Ber.* docet si constet accidisse culpâ certi, et determinati alicujus de familia, isque officium suum deliquerit, v. g. stabularii, qui lumen malè custodierit in stabulo, teneri paterfamilias (nisi famulus iste pro fideli, ac diligenti fuerit habitus) de damno: secus, si culpâ alterius; vel si non constet, utrùm casu, an culpâ cujusquam acciderit (2).

« 9. Si conductor domûs, v. g. ante tempus velit emigrare, id quidem licet, potestque alteri locare: cæteroqui autem de pensione nihil ei remittitur (3).

*Art. 1770.* Si conductio sit tantùm unius anni et saltem media pars mensis pereat, conductor statim imminutionem pretii exigere potest: at nullam obtinebit, si jactura sit infra medietatem frugum.

*Art. 1771.* Neque si fruges, postquam à solo fuerant separatæ, perierint.

*Art. 1772.* In contractu statui potest, ut conductor etiam de casu fortuito teneatur;

*Art. 1773.* Scilicet de grandine, fulmine, gelu aut roratione, non verò de casibus fortuitis extraordinariis.

*Edit.*

(1) *Art. 1720.* Locator rem sartam tectam tradet ac durante locatione omnes reparationes necessarias faciet;

*Art. 1754.* Conductor autem ad reparationes minores (gall. *locatives*) tenetur, nisi adsit conventio contraria;

*Art. 1755.* Et modò vetustas aut vis fortioris locum non dederit.

(2) *Art. 1732.* Conductor de rebus, quæ perditæ aut deteriores factæ fuerunt tenetur, nisi id sine suâ culpâ accidisse probet.

*Art. 1733.* Tenetur de incendio, nisi illud casu fortuito, vi fortiori aut vitio ædificæ vel ob domum vicinam obtinuisse probetur.

*Art. 1734.* Si plures sint conductores, omnes in solidum de incendio tenentur, nisi probent, illud ab alio aut non à se ipsis ortum esse.

*Art. 1735.* Tenetur conductor de depravationibus ac detrimentis, quæ in re locatâ culpâ subditorum aut alterius, cui ipse rem locaverat, acciderunt.

(3) *Art. 1717.* Conductori semper jus est, conductum alteri locare aut etiam totum cedere, modò id non prohibeatur.

*Art. 1703.* Qui agros conduxit sub conditione fructus eum domine pro ratâ dividendi,

858. — « 40. Locator non potest ante tempus præfinitum conductorem invitum privare re conductâ, nisi his casibus : 1. Si pensionem non solvat ; expectare tamen debet biennium, si ultra biennium res sit conducta. 2. Si casus improvisus accidat, ob quem domus v. g. ipsi domino sit necessaria. 3. Si rem localam reficere necesse sit, nec possit fieri altero inhabitante. 4. Si conductor in re conductâ malè versetur, v. g. destruat, vel abutatur, ut alendo ibi meretrices. Laym. num. 9. (4).

44. — « Successor universalis, sive hæres non potest ante completum tempus conductorem expellere : partialis autem successor, ut emptor, donatarius, legatarius, etc. non tenetur stare contractui locationis, uti neque conductor ; nisi tamen aliter pactum sit, v. gr. ne res locata durante tempore locationis alienetur. Vide Less. l. 2. cap. 24. et Laym. l. 3. t. 4. c. 22. (2).

859. Commune est, et certum cum *Bus.* ut suprâ, quòd successor universalis non potest expellere conductorem, ut communiter dicunt *Lugo d. 29. n. 16. et Spor. de 7. præc. c. 7. n. 32. cum aliis, ex l. Viam 10. de locat.* Certum est etiam et commune, quòd possit eum expellere successor particularis, uti emptor, legatarius, etc. *ex l. Emptorem, c. eod. tit.* Conductor autem habet eo casu actionem pro interesse contra locatorem, vel ejus hæredem, *ex l. Si merces 25. §. Qui fundum 25. ff. de locat.* Excipiunt tamen *Spor. n. 34. et Croix l. 3. p. 2. n. 1047.* si ager jam esset à colono elaboratus, vel seminatus ; quia ( ut dicunt ) non patitur æquitas, ut colonus jacturam illam patiat. Sed dico hanc exceptionem esse contra expressam juris sanctionem, cum ex præfatis textibus successor particularis ha-

rem conductam neque alteri locare neque cedere poterit, nisi adesset contraria stipulatio.

*Edit.*

(1) *Art. 1739.* Locator rescissionem contractûs petere poterit, si conductor re conductâ utatur modo locanti periculoso vel diverso à destinato.

*Art. 1741.* Dissolvitur contractus, si locator et conductor obligationibus suis non satisfecerunt.

*Art. 1752.* Conductor, qui non affert in domum suppellectilem necessariam, expelli potest, nisi cautionem præstet.

*Art. 1766.* Rescindi potest contractus, si prædii rustici conductor in illo non collocat animalia aut instrumenta sive utensilia necessaria, si illud non colat aut malè colat, ad finem à destinato diversum adhibeat, etc.

*Art. 1761.* Locator contractum rescindere nequit, ut ipsemet domum incolat, nisi aliter conventum fuerit.

*Art. 1760.* Si ob conductoris culpam dominus à contractu resiliat, ille et pretium locationis per tempus ad novam locationem necessarium solvet et damna compensabit.

(2) *Art. 1742.* Locationis contractus non dissolvitur morte locatoris aut conductoris.

*Art. 1743.* Si locator rem locatam vendiderit, emptor conductorem expellere nequit ;

*Art. 1744.* Si tamen contraria esset contractûs stipulatio, locator conductorem indemnem reddet.

*Art. 1748.* Quòd si emptor conductorem velit et possit expellere, ipsum hac de re tempore debito, saltem anno, cum de prædiis agatur, præmonerebit.

*Edit.*

beat jus certum expellendi colonum : è converso non video, quomodo lædatur æquitas, cùm colonus jam habeat actionem contra locatorem, vel ejus hæredem, repetendi damnum ; expressè enim in *cit.* §. *Qui fundum* (ubi sermo fit de legatario expellente colonum fundi legati) dicitur : *Et hoc detrimentum* (id est ab expulsionem proveniens) *ad hæredem pertinet.* Notandum autem hic, quòd minor tenetur stare locationi sui curatoris : beneficiarius, sui prædecessoris : et uxor stare locationi sui mariti. *Vide Croix lib. 3. p. 2. n. 1047. (1).*

860. — Quær. 1. an ob jacturam causâ sterilitatis possit colonus petere remissionem pensionis? De jure naturæ jactura sterilitatis per se spectat ad conductorem : ob æquitatem tamen juris introductum est, si ingens sit damnum, ut aliquid remittatur ; nisi sterilitas compensetur cum ubertate aliorum annorum, ut ex *l. 8. c. de loc. et ex cap. Propter sterilitatem, de loc.* ubi Gregorius IX. in quadam sua *Extravag.* sic sancivit : *Propter sterilitatem afficiendo magno incommodo conductores, vitio rei, sine culpa coloni, seu casu fortuito contingentem, colonis Ecclesiæ pro rata pensionis remissio est facienda : nisi cùm ubertate præcedentis vel subsequæntis valeat sterilitas compensari.* Hinc, si nulli fructus percipiuntur, nulla debetur pensio, ut docet *Lug. d. 29 n. 40. ex l. Si merces. §. Vis major. ff. de locatione.* Si autem aliqui fructus percipiuntur, ajunt *Less. l. 2. c. 24. n. 17. et idem Lugo n. 43. cum Cov. Bartolo, et aliis, tunc tantum remissionem esse faciendam, quando, deductis semine et expensis, non supersit quod sufficiat saltem ad solvendam dimidiam pensionem. Verumtamen putat Croix lib. 3. p. 2. n. 1049. cum Laym. et aliis, in hoc servandam esse consuetudinem locorum.*

861. — Quær. 2. an liceat pauperi elocare jus mendicandi? Affirmant *Sanch. Cons. lib. 4. c. 7. dub. 2. cum Henriq. et Spor. de 7. præc. num. 23.* Quia ex una parte contractus est justus, cùm utrinque æqualis sit sors lucrandi, et perdendi : et ex alia hoc idem esset, ac si pauper mediâtè per alium eleëmosynam peteret. Sed meritò negant *Lugo d. 29. num. 9. cum Rodr. et Cord. Concinn. ac Croix lib. 3. p. 2. n. 1044.* Ratio, quia tametsi hic contractus sit justus inter locatorem et conductorem, est tamen injustus respectu ad fideles eleëmosynas dantes, qui pauperi tantum volunt dare, non conductori, qui non est pauper, ut supponitur. Nec valet dicere, quòd fideles mediâtè dent pau-

(1) *Art. 1439.* Contractus, que ipse maritus bona uxoris pro spatii 9 annos excedente locavit, dissoluta communitate, uxorem ejusque hæredes tantum ad tempus residuum periodi primæ, secundæ, etc. currentis obligat, ita ut conductor istâ periode 9 annorum, quâ vivit, adhuc re frui possit.

*Art. 1430.* Contractus spatii 9 annorum aut minoris, que ipse maritus bona uxoris plus tribus annis ante finem currentis locationis, si de prædiis agatur et plus annis duobus, si agatur de domo, locavit vel relocavit, non obligat, nisi ante dissolutionem communitatem executioni mandari possit.

peri; nam bene respondet *Croix*, quòd vi juris empti ad petendum, conductor non jam petit nomine pauperis, sed nomine suo: et ideò nec mediata, nec immediata eleemosynæ illæ pauperi dantur. Secus autem dicendum censerem, si pauper non posset petere per seipsum: quia hoc casu, licet eleemosynæ illæ hic et nunc non perveniant ad dominium pauperis, prosunt tamen, ut eorum subventio sic manuteneatur; aliàs non inveniretur, qui pro paupere illo loca circumiret, et sic pauper destitutus maneret.

862. — Quær. 3. an nuntius proficiscens ad eundem locum, licitè possit accipere à duobus duplicatam mercedem? De aurigis ait *P. Conc. t. 7. p. 632.* nullam esse difficultatem, quòd possint, quia talis est consuetudo. De nuntio verò opinatur æquum esse, ut dimidiam tantum mercedem exigat à secundo conductore. Et hoc videtur satis probabile, cum eo casu opera illius pro itinere, quod non suscipit gratiâ illius secundi conductoris, non videtur valere, quanti valeret, si pro eo solo iter susciperet. Cæterum satis etiam probabile est, quòd possit totam mercedem exigere, ut tenet *Less. l. 2. c. 24. n. 28.* cum communi sententia, ut asserit idem *Concina*, et probabilem putat *Croix l. 3. p. 2. cum Laym. et Pal.* Ratio, quia per accidens se habet, ut opera sua sit utilis duobus; de se autem ab unoquoque mercedem justam exigit, cum unicuique se obliget ex justitia ad iter illud peragendum; quòd si non peragit, peccat quidem injustitiâ contra jus utriusque. *Vide dicta de Cambio n. 853. in fine.*